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I. BUXHETI I BASHKISE PER VITIN 2021

Detajimi i buxhetit pér vitin 2021 &sht& béré bazuar né ligjin Nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore®, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjin nr.10296, date 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin, ligjin 68/2017, dat& 27.4.2017 “Per financat e vetegeverisjes
vendore®, ligjin 137/2020, daté 16.11.2020 “Pér buxhetin e vitit 2021 “ si dhe VKB nr. 168,
daté 24.12.2020 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkise Elbasan per vitin 20217, i ndryshuar.

Programi Buxhetor i vitit 2021 parashikon njé mbulim sa mé t& ploté t& territorit me shérbime
publike cilésore me qéllim pérmirésimin e jetesés s& qytetaréve; pérmirésimin dhe modernizimin
e infrastrukturés rrugore urbane dhe asaj rurale; pérmirésimin e shérbimit t& pastrimit né & gjithé
territorin, rritjen e sipérfageve té gjelbérta; mirémbajtjen e tregjeve t& reja; pérmirésimin e
infrastrukturés turistike dhe aksesit; mbéshtetjen e iniciativave pér zhvillimin e zonave t&
pérmirésimit t& biznesit; mbrojtjen e tokave bujqesore, reabilitimin dhe investimin e
infrastrukturés bujgésore; mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe pé€rmirésimin e tij; sigurimin €
kushteve sa mé dinjitoze pér fémijét dhe té rinjté; mbulimin e territorit me shérbime sociale sipas
nevojave t& komunitetit; zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive; sigurimin e mbrojtjes
civile dhe menaxhimin e katastrofave né t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan.

Zbatimi i Buxhetit t& vitit 2021 &shté njé instrument i réndésishém pér pérmirésimin e cilésisé s€
jetés, pérmirésimin e aksesit, integrimin territorial dhe barazing né shérbime, zhvillimin e
qéndrueshém ekonomik, rritjen e cilésisé sé jetesés dhe mbrotjen e mjedisit duke e kthyer
Elbasanin né njé gendér t& pérparuar social -ekonomike.

Ky dokument ka pércaktuar 34 programe dhe njé seri funksionesh dhe aktivitetesh respektive pér
cdo funksion, prandaj &shté treguesi mé i mir€ se si shpenzimet e planifikuara lidhen me
veprimtarité dhe projektet e planifikuara si dhe me Strategjiné e Zhvillimit q& i mbéshtet kéto
projekte.

Bashkia Elbasan, administron dhe menaxhon fondet, sipas 34 programeve t€ miratuara, si
mé poshté:

Programi “Planifikim, Menaxhim & Administrim”

Programi “Céshtjet financiare dhe fiskale”

Programi “Shérbimet e Gjendjes Civile”

Programi “Zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale”

Programi “Pagesa pér shérbimin e borxhit t€ bréndshém™
Programi “Shérbime t& Policisé Vendore”

Programi “Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile”

Programi “Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik”

. Programi “Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi”

0. Programi “Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushqimore.. 5
1. Programi “Menaxhimi i infrastrukturés s€ ujitjes dhe kullimit”
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Programi “Administrimi i pyjeve dhe kullotave”
Programi “Infrastruktura Rrugore Vendore

Programi “Transporti publik™

Programi “Menaxhimi i mbetjeve”

Programi “Menaxhimi i ujrave t&€ zeza dhe kanalizimeve”
Programi “Programe te mbrojtjes s€ mjedisit”

Programi “Planifikimi urban vendor”

Programi “Strehimi”

Programi “Shérbimet publike vendore”

Programi “Furnizimi me uj&”

Programi “Ndri¢im rrugésh”

Programi “Shérbimet e kujdesit parésor”

Programi “Sport dhe argétim”

Programi “Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore”
Programi “Arsimi bazé (pérfshiré parashkollor ”
Programi “Arsimi mesém pérgjithshém”

Programi “Arsimi mesém profesional”

Programi “Kujdesi social pér personat e sémure & aftési t&€ kufizuar”
Programi “Sigurimi shogéror (t&€ moshuarit)”

Programi “Kujdesi social pér familjet dhe fémijét”
Programi “Strehimi social”

Programi “Emergjenca civile”

Programi “Fondi rezerve dhe kontigjenca”

Burimet e financimit té buxhetit té Bashkisé Elbasan, pér vitin 2021, vijné nga dy drejtime:

Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen t¢ ardhurat nga taksat vendore, t&€ ardhurat nga
tarifat vendore, t& ardhura t& tjera, donancione, dhe t€ ardhura t& trashé&guara.

Nga burimet gendrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta specifike pér
funksionet e reja (sektoriale), transferuar Bashkisg, transferta t& kushtézuara dhe investime nga
FZHSH.
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II. REALIZIMI I TE ARDHURAVE TE BASHKISE NGA BURIMET E VETA
VENDORE PER VITIN 2021

T& ardhurat e veta vendore pérfshijné t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, t€ ardhurat té
tjera dhe t& ardhurat nga funksionet specifike, si shérbimi pyjor, ujitja dhe kullimi, etj. K&to
burime t& ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve t& pércaktuara nga ligji
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Gjaté periudhés janar- dhjetor 2021, pérveg
administrimit dhe dhénies s& shérbimit ndaj qytetaréve né gjithé territorin e saj, Bashkia
menaxhoi burimet e veta dhe siguroi t& ardhurat e nevojshme pér kryerjen e gjith€ funksioneve.

Réndési e veganté iu dha shfrytézimit dhe vénies né eficencé t€ aseteve t€ veta, zgj erimit t&
bazés taksapaguese, rritjes sé nivelit t& arkétimeve népérmjet politikave lehtésuese, taksave té&
ulta dhe rritjes sé frymés s& konkurrencés sé ndershme, thjeshtimit dhe standartizimit t&
progedurave, si dhe trajtimit t& qytetaréve dhe bizneseve si partneré t& pérbashkét t&
Bashkisg.

Objektivat sipas programit t& kryetarit t& bashkisg, kryesisht t& fokusuara né lehtésimin
maksimal fiskal, ndikuan né nxitjen e zhvillimit dhe zgjerimit t& biznesit, duke ruajtur dhe madje
duke induktuar me efikasitet rritjen e t& ardhurave pér zérat kryesoré qé lidhen me biznesin.
Gjithashtu mundésimi i shlyerjes s€ pagesave sa m& prané taksapaguesit, dhénia e shérbimeve té
pérmirésuara dhe informimi i taksapaguesit népermjet strukturave t& Bashkisé dhe agjentit
tatimor Ujésjellés Kanalizime t& shpérndara gjeografikisht né territorin e bashkisé prané qytetarit,
ndikuan né pérmirésimin e vazhdueshem t& klimés sé€ biznesit dhe marrédhénies me
taksapaguesin.

Politikat pér gjendjen sa mé prané taksapaguesit népérmjet taksave dhe tarifave t& uléta e né
harmoni me shérbimin g ofrohet, si psh: dhénia e lehtésive fiskale pér shtresat familjare né
nevojé, taksa né minimumin e lejuar ligjor pér tokén bujgesore, etj. jané zbatuar dhe kané
rezultuar t& sukseshme jo vetém pér zbutjen e véshtirésive ekonomike pér shtresa t€ vecanta (&
familjeve dhe reduktimin e papunésisé, por edhe pér rritjen e t€ ardhurave krakasuar me t&€
njéjtén periudhé & viteve té€ kaluara.

Ké&to politika t& lehtésive fiskale kundrejt pérmirésimit t& shérbimit jané shogéruar natyrisht me
objektivin pér zgjerimin e bazés s& taksapaguesve. Situata e krijuar nga pandemia “Covid-
19” dhe masat qé u ndérmoren nga geveria né mbrojtje t€ shéndetit t& qytetaréve “Pér shpalljen e
gjendjes sé fatkegsisé natyrore” (VKM nr.243, daté 24.03.2020), béné q& edhe né€ muajt e paré t&
kétij viti t& ndérpritej vijimi normal i procesit t& arkétimit t& t& ardhurave dhe niveli 1
arkétimeve té ishte i ulét.

T& ardhurat e veta u realizuan né proges dhe bashképunim me gjithé administratén e Bashkisé,
me Njésité Administrative, me institucionet si agjenté tatimorg, institucionet shtetérore etj..
Ndérsa periudha janar dhe shkurt pati njé rritje t& nivelit té& t& ardhurave, muaji mars pati
ulje t& ndjeshme t& nivelit t& arkétimeve, si¢ edhe tregohet né grafikun mé poshté.
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N& katérmujorin e dyté vérehet njé rritje konstante né muajt maj- gershor, si dhe rritje shumé
e ndjeshme né muajin korrik, pér shkak edhe t& pérfundimit t& afatit t& pagesave.
Problematika né lidhje me planin e t& ardhurave qéndron pér njé pjesé nga llojet e taksave dhe
tarifave vendore. Pér disa nga té ardhurat, si¢ &shté taksa e ndikimit né infrastrukturé, e cila z&
njé peshé specifike t& konsiderueshme né buxhet, pérvegse situatés kané ndikuar edhe faktoré t&
tjeré. Planifikimi i t& ardhurave nga kjo taksé éshté béré duke marre né konsideraté pérfundimin
e PDv-ve, pas miratimit t& t& cilave, dhe me pérmiré-simin e situatés s€ krijuar nga pandemia,
pritet fillimi i ndértimeve té reja, n€ zbatim t& planit t& pérgjithshém vendor t€ qytetit. Pengesat
dhe vonesat né hartimin e PDV-ve jané arsyeja kryesore né mosrealizimin e planit t& t&
ardhurave nga taksa e infrastrukturés t& kétij viti.

> KATEGORIZIMI I TEE ARDHUARAVE

Taksat vendore:

[0 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme, pér ndértesa, troje dhe toka bujqésore
0 Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

[0 Taksa mbi veprimtaring e shérbimit hotelier

[ Taksa e tabelés pér qéllime reklamimi ose identifikimi

[0 Tatimi thjeshtuar mbi fitimin, biznesi vogél nga 5 milion deri ne 8 milion,

Taksat e ndara:

O Taksa mbi kalimin e t& drejtés s&€ pronésisg,

O Taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura,

[0 Té ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

[0 Té ardhura pjesore nga tatimi mbi t&€ ardhurat personale

Tarifat vendore:

[0 Tarifa e pastrimit dhe largimit t€ mbeturinave

O Tarifa pér ndrigimin publik

O Tarifa pér gjelbrimin

[0 Tarifa t& shérbimit administrativ t& bashkisé Elbasan
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[0 Tarifa pér parkimin e mjeteve e ligensuara dhe vendparkime publike
[0 Tarifat e shérbimeve qé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri

[0 Tarifa pér zénien e hapésirave publike

[0 Tarifa nga Institucionet e arsimit, kulturés, sportit etj.

T& ardhura t€ tjera:

O Té ardhura nga gjoba
[0 Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve, zhdémtime, shitja e aseteve dhe e
shérbimeve etj.

Té ardhura nga huaja:

> Té& ardhurat nga burimet e veta té Bashkisé pér 2021 (né mijé leke)

. Nr. Téardhurat nga burimet e veta  Plani2021 = Fakti2021 | Realizimi

- vendore ‘ vjetor %
1 | Té ardhurét hga taksat vendore - | 574,84‘5 ‘ o 275,865 i 48%
2  Té ardhura nga taksat e ndara 90,000 141 ,181 ' 157%
3 | Te ardhurat nga«tarifat vendore 1 395,155/ i 306, 706 | 78%
4 | Te ardhura te tjera ‘ 249,884 106 874 43%

5  Te ardhura nga donacionet (Jasht 11m1t1) ol 22, 070 _

| TOTALI 1,309,884 852,696 65%
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Té ardhurat e realizuara sipas kategorive 2021

8 T¢ ardhurat nga taksat vendore
u T¢ ardhura nga taksat e ndara

1 Te ardhurat nga tarifat vendore

i Te ardhura te tjera

u Te ardhura nga donacionet (jasht

limiti)
Janar Shkurt Mars Prill Majw 1\
Te ardhura fakt 21,313 61,036 35,483 52,757 | 68,663 |
Qershor Korrik Gusht | Shtator Tetor Nentor mDhj etor 1
88,889 148,962 68,688 72,452 54,511 34,534 | 145,408 Jl
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Arkétimi i té ardhurave mujore 2021
160,000 —
140,000 /ﬂ\ P
120,000 \ /
80,000 P\ /
60,000 /a\\ Bt \ //
40,000 J o ¢
20,000 - -
0 § i
Janar Shkurt Mars Prill  Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor I
—o— Arkétimi i t¢ ardhurave mujore 2021 :
""" | TEARDHURA " [PLAN 2021 | FAKT 2021 | REALIZIM
B | TE ARDH.VENDORE (I+HII+III+IV+V+VI) 1,309,884 | 830,626 | 63%
I | TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 574,845 275865 8%
1 Tatimi thjeshtuar mbi ﬁth}}p e BV 3,000 6,769 226%
2 Taksa mbi ndertesat 210,100 169,141 81%
3| Taksambi token bujqesore 2mi000 0 506706 ¢ 10 02%
4 | Taksambitruallin 27,000 23,818 88%
5 Taksa mbi veprimtarine e sherbimit hotelier 7,000 6,424 | 92% |
6 | Taksae ndikimit ne infrastrukture 300,000 51,555 17%
Tl Taksaetabeles At e M i 745 1,383 186%
| Takse biznesi (TBV ) prapambetur D D
I TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 90,000 141,181 157%
1 | Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise 7,000 20,974 300%
2| Taksavjetore e mjeteve te perdorura 60,000, 80,365 134%
““““ 3 Taksa e rentes minerare 3,000 732 24%
4 | Tatimi mbi te ardhurat personale 20,000 39,110 196% |
III | TE ARDHURA NGA TARIFAT 395,155 | 306, 706 00 | 78%
e Tarife per zenien e hapesires pubhke _____ 138,200 31 706 i 83%
2 " pastrimi 148,900 132:406 89% |
g3 gjelberimi | 36,000 28,499 | 79%
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_leje perdorimi per banim
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M plysheny, [ e

~ndotjes mjedisit
| regjistrimi

Tarifa te prapambetura te urbanistikes ( viti 2018) -

| TE ARDHURA JO- TATIMORE
Qera Ob_jektl B

165,500

1,500

26%

Qera trualli (operatore telefomke)

2,200

155% |
344%

| Qeratoke bujgesore
' Qera toke pyjore

500

9,100

Gjoba ndertimi

Gjoba biznesi

2,000

36%

o
 56% |

10,200

J Tc,affihu__,@,nga__s,hmfi ndertime

Te ardhura nga legallzlmet ”
Te ardhura nga shitja e aseteve (FK)

Te ardhura nga shitja e tokes (troje, terrene)”

86%
18%

9%

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



v | TE ARDHURA INSTITUCIONET | :
1 \ Qendra Ekonomlke Arsimit

| TeardhurangaCerdhet . 96
| Teardhrangakopeshtet ..

Te ardhura nga qerate
v ; Te ardhura Klubi Shumesporte

Te ardhura nga qira objekti [
L TC al‘dhura nga bi_l_gbtat e,
Te ardhura okupin

| 4 | Qendra e Trasheglmlse Kulturore

l il ...l Te ardhura Trasheglmla_lﬁulturere i G I G Al
‘1 ; | Te ardhura Biblioteka
|

el 'w Agjensia e Sherbimeve Pubhke 4
e ardhura oyt pubhke Ll

il Te ardhura M.Varreza
106%
106% | |
113%
66% |
v 125%;
114%

6 Te ardhura nga Banesat Soclale me era ”
M‘ Te ardhura nga qirate T
VI TE ARDHURA FUNKSIONET SPECIFIKL
L 1 | Te ardhura nga ZjarrﬂkeSJa il

3y Te ardhura Uj |tja dhe Kulhm1 I
o Te ardhura Jashte leltl
L donac1on balash_]a SR A Sl e aR R oo R
‘ grant keshilli gqarkut |
il dpnacmn ojf projekti ¢ GIS i il

. Grant nga AKR( Agjencia } komb. Rinise) [ T W S—
ke putle ereivate, LTI s e

' Total j.limiti ‘

|
| TOTAL TE ARDHURA

Pothuajse té gjithé zérat e taksave, pér shkak 1¢ situatés, jané me mosrealizim té ndjeshém vjetor,
si¢ jané : taksa e ndikimit né infrastrukturé, e cila zé njé peshé té konsiderueshme né planin e té
ardhurave, si¢ thamé edhe mé lart, shkak kryesor i mosrealizimit éshté mungesa sé PDV-ve, 1é
cilat hartohen rast pas rasti dhe njé pjesé e tyre jané né  fazén e hartimit dhe mé pas miratimit 1€
tyre; taksa e shérbimit hotelier, né kété rast mosrealizimi ka ardhur pér arsye té mosfrekuentimit
nga klientét, pér shkak 1€ situatés se pandenisé COVID-19, taksa mbi tokén bujgésore, pér arsye
edhe té mungesés sé informacionit nga Agjensia Shtetérore e Kadastrés, me pasojé véshtirésiné e
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krijimit té regjistrave & sakté qé lidhin pronén me laksapaguesin, po késhtu me mosrealizim jané
taksa mbi ndértesat dhe renta minerare.

Nga tarifat dhe té ardhura té tjera jo tatimore, 1€ cilat jané me mosrealizim, pérméndim : tarifén
veterinare, parkim automjete, tarifé shérbim rrjeti kabllor, tarifé pér rrjetin e tubacioneve 1é
ujrave té bardha, tarifé pér rrjetin e tubacioneve té ujrave té zeza; mirémbajtje infrastrukturé né
njésité administrative, tarifén e ndrigimit, gjelbérimit, iarifa té urbanistikés, té ardhurat nga
gjobat e ndértimit, té ardhurat nga gjobat e biznesit, té ardhura nga aktivitetet kulturore, té
ardhurat nga kopéshtet dhe ¢erdhet (pér shkak té frekuentimit té ulét nga fémijet) et].,
informacion té cilin e merrni nga tabela e mésipérme.

Né zérat me mosrealizim do té vegonim té ardhurat nga legalizimet té cilat zéné njé vénd té
réndésishem né planin e 1€ ardhurave dhe pér pasojé kané dhéné njé efekt té ndjeshén né
mosrealizimin e planit té investimeve né zonat informale.

Ndér zérat kryesoré té cilét jané me tejkalim né krahasim me planin vjetor jang : tatimi i
thjeshtuar mbi fitimin (226 % t& vjetorit), taksa mbi truallin, taksa pér garkullimin e mjeteve t&
pérdorura, taksa mbi kalimin e pronésisé, si dhe taksa e tabelés (186 % t& planit vjetor).

Nga tarifat dhe t& ardhura t€ tjera jo tatimore pérméndim : tarifé reklamé, leje perdorimi per
objekte biznesi, qira trualli (operatoré telefoniké), gira objekti, (€ ardhura nga ujitja dhe kullimi,
etj.

N& total, plani i t& ardhurave nga taksat dhe tarifat, pér periudhén janar-gusht 2021 gsht&
realizuar né masén 65 %.

> Té ardhurat e pérgjithshme né total, nga burimet e veta vendore dhe burimet

géndrore 2021
Té ardhurat e pérgjithshme né total, nga burimet e veta vendore dhe burimet géndrore
2021
1 T& ardhura nga taksat dhe tarifat vendore ’ 830,625,865
2 T& ardhura nga donacione I 22,070,238
3 T& ardhura nga transferta e pakushtézuar ‘ 710,088,702
4 T& ardhura nga transferta sektoriale (specifike) 461,086,589
5 Té ardhura nga transferta e kushtézuar 1,981,574,685
6 Té ardhura té trashéguara nga viti 2020 (t& ardh.veta + grante) 258,789,762
7 Huamarrja 1,555,645
8 TOTALI I e i Ll 4,265,791,486
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Té ardhura nga taksat dhe tarifat vendore jané realizuar 830,625,865 mijé leké ose 19% e t&
ardhurave té pérgjithshme.

Té ardhura nga donacione jané realizuar 22,070,238 mijé leké ose 1% t& ardhurave t€
pérgjithshme.

Té ardhura nga transferta e pakushtézuar jané realizuar 710,088,702 mijé leké ose 16% e t&
ardhurave té pérgjithshme.

T& ardhura nga transferta sektoriale (specifike) jané realizuar 461,086,589 mijé leké ose
11% e t& ardhurave té pérgjithshme.

Té ardhura nga transferta e kushtézuar jané realizuar 1,981,574,685 mijé leké ose 46 % e t&
ardhurave té pérgjithshme.

T& ardhura té trashéguara nga viti 2020 jané realizuar 258,789,762 mijé leké ose 6% t&
ardhurave té pérgjithshme.

& ardhurat e pérgjithshme né total viti 2021

Té ardhura nga taksat dhe
tarifat vendore

0%

u T& ardhura nga donacione

u T& ardhura nga transferta e
pakushtézuar

u T& ardhura nga transferta
sektoriale

u T& ardhura nga transferta e
kushtézuar

uTe ardhufa té trashéguara nga
viti 2020

4 Huamarrja
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[II. REALIZIMI I BUXHETIT VITI 2021

Realizimi i buxhetit t& vitit 2021 &shté béré duke respektuar ligjin Nr. 9936, daté 26.06.2008
“pgr menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shgqiperisé”, i ndryshuar, ligjin nr.10296,
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, udhézimin nr. 9, daté
20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, Udhézimin Plotésues
i Ministrise se Financave Nr. 4, daté 25.01.2021 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20217, ligjin
137/2020, dat& 16.11.2020 “Pér buxhetin e vitit 20217, si dhe VKB nr.168, daté 24.12.2020 “Pér
miratimin e buxhetit t& Bashkise Elbasan per vitin 20217 dhe VKB nr.52, daté 24.05.2021

“Shtesé e t& ardhurave té trashéguara dhe e shpenzimeve, né buxhetin e vitit 20217, t& ndryshuar.

Shpenzimet ¢ buxhetit pér periudhén vjetore 2021, nga t€ gjitha burimet e financimit, arritén né
3,940,119 mijé leké, me njé nivel realizimi prej 81%.

Titulli | Emertimi i ; PLAN 2021 | FAKT 2021 | REALIZIMI
01110 | Planifikimi Menaxhimi &Administrimi 422,502 329,554 8%
101120 | Ceshtje financiare dhe fiskale 53,569 50,754 95%
01170 | Sherbimet e Gjendjes Civile 17,097 15804 | 9%
01620 | Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale 9,050 9,050 ~100% |
01710 | Pagesa per sherbimin e borxhit te brendshem 113,412 95,519 84% ‘
103140 vSherbim_q_ge Policise Vendore | j 31,130 20,901 [l 83% ‘
03280 | Mbrojtjanga Zjarri dhe mbrojjacivile | 11883} 36024 30%
04130 | Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik 1,801 1,639 ‘ L 9%
04160 | Sherbimi i tregjeve,akreditimi dhe inspektimi 7,776 6840 | . 88%
| 04220 Sherbimet bujgesore,inspektimi,siguria ushgimore 31,550 18,391 ‘ Il 58 |
104240 | Menaxhimi i infrastruktures ujitjes dhe kullimit | 32,748 | 28, 153 86%
04260 | Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave , 66,156 27,004 ] i 1 4196
04520 | Rejetirrugorrural | DT 136884 |  32%
04570 | Transporti Publik 65,295 55,903 | 86% |
04980 | Fondi Rezerve & Kontigienca T mee| L 0%
105100 | Menaxhimi i mbetjeve 165,005 124,836 | 76% |
05200 | Menaxhimi i ujrave te zeza dhe kanalizimet 3,269 2,639 l 81%
05320 | Programe te mbrojtjes se mjedisit 8,364 6,239 75% |
06140 | Planifikimi Urban Vendor 3,291 | 2,945 | 89%
06190 | Strehimi “ 24,991 24,854 | 99%
06260 | Sherbimet Publike Vendore o450 185224 1%
b v T T e T
06440 | Ndrigim rrugesh 139,639 107,087 | 7%
107220 | Sherbimet e Kujdesit Paresor 3,439 A - 7%
08130 | Sport dhe Argetim 39493 | 54204 91%
| 08140 | Zhvillimi i sportit R 7,000 2,189 | 31% |
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08220 | Trashegimia Kulturore,Eventet artistike dhe kulturore | 73,106 59,608 82%
09120 | Arsimi Parashkollor & baze | 515,479 413,555 80%
09230 | Arsimi parauniversitar (mesem +konvikte) | 129662] 924071 il
09240 | Arsimi mesem Profesional 43,812 42,617 97%
10140 | Kujdesi Social per personat € semure&aftesi te kufizuara 3,400 3,070 90%
10220 i |Sigurimi Shogerer |/ v i G EE 7 131799 11,190 81%
110430 | Kujdesi Social per Familjet dhe Femijet 1,982,782 | 1,944,605 | 8%
10661 | Strehimi Social gl i 17,796 11,342 i 64
10910 | Mbrojtja civile N —— 9,803 9,544 bk
TOTALI I SHPENZIMEVE TE NJESISE 4,862,757 3,940,119 81%
EMERTIMI PLAN 2021 FAKT 2021 REALIZIMI | |
Paga + sigurime (600+601) 1,145,180 1,039,938 91% 1
_ Shpenzime operative (602+651+166) 952,688 683,896 72%
Transferta ( 604+605+606+609) 2,111,656 1,970,421 93% |
Investime (230+231) 653,233 245,864 38% \
Totai | 4862757 3,940,119 | 81% |
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Paga + sigurime Shpenzime Transferta Investime
operative

Peshén mé té madhe t& realizimit né pérqindje e z€né transfertat né masén 93 % ku pérfshihen
ndihmat ekonomike, pagesa € personave me aftési ndryshe, financuar kéto nga transferta e
kushtézuar, si dhe raste t& pérdorimit t& fondit t& vecanté, né vlera té papérfillshme duke e
krahasuar me totalin e transfertave.

Njé z& i réndésishém jané shpenzimet e personelit (paga dhe sigurime), t& cilat jan€ realizuar né
masén 91 %, ku pérvec pagave t& administratés béjné pjesé edhe pagat € punonjésve t& arsimit
parashkollor (edukatorét e kopéshteve), punonjésit e konvikteve, punonjésit mbéshtetés t& arsimit

parashkollor dhe t& mesém, shérbimi zjarrfikés, ujitja dhe kullimi, administrimi i pyjeve dhe
kullotave, etj, sipas funksioneve t€ cilat iu deleguan bashkive pas reformés territoriale.

Bazuar né shpenzimet faktike t& vitit 2021:

Shpenzimet pér paga z&né 26 % t& totalit te shpenzimeve dhe jane realizuar 58 % me burim
financimi transfertén e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta, 37.5 % me transferté specifike, 2.5%
me transferté t& kushtézuar dhe 2% nga donacionet.

Shpenzimet operative zéng& 17 % te totalit te shpenzimeve dhe jané realizuar 95 % me burim
financimi transfertén e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta, 3% me transferté specifike dhe 1.4%
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nga transfertat e kusht€zuara. Shpenzimet operative me financim nga fondet jasht limiti
(donacionet) jang t& pa pérfillshme dhe zéné rreth 0,6 % t& totalit.

Shpenzimet pér transferime z&né 50 % té totalit t& shpenzimeve dhe jang realizuar 2 % me
transferté t& pakushtézuar dhe t€ ardhurat e veta dhe 98 % me burim financimi transfertén e
kushtézuar.

Shpenzimet pér investime z&€n& 6 % t& totalit t& shpenzimeve dhe jané realizuar 83 % me
burim financimi transfertén e pakushtézuar dhe t€ ardhurat e veta dhe 12 % me transferté
specifike, dhe 5 % me burim financimi transfertén e kushtézuar.

Shpenzimet né raport me totalin e faktit 2021

 Paga + sigurime
» Shpenzime operative
« Transferta

m [nvestime

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



GII0P6'E | LSLTO8P | POB'SPT  €ET'€S9  ITHOLE'L  9SYIIIT 968‘€89 889°756 | 8€6°6£0°L | 08I'SVI'L fosynls

10 000Cl 0 0 _ 0 1 000CL 0 0 0 0 . 086Y0 BoUa(SIUOY 29 AAZALIPUOL | PE
pPS6 €086 o 0 ws6 €086 0 o0 oo 01601 ~aqnD powdfSiowy | €€
TTett | 96LLT 05 | 00E ;ﬁwﬁ-\j@wﬂww —oc o0gc | or€ o oiee | 19900 T [ewogunyans | 7€
509761 | Z8LT6T | bl 0961 | ¥66WLT | 0607T06°T | 9Ev'31 b0z | pe0'0s | 8Lc¥S | 0evol | oliwoppaffiurey 1od [B100S ISaplny IE |
C06°TT | 66LEl | o€y | 00§ 0 0 LST'Y ¢SL'S €099 | 9psL | 0Te0l soxeboys twirmais | ¢
H@w € oore 0 0 ol0c | 00¥'E ATy 0 0 0 OpI0l | SIvd % sunuwos'sidd [e100s plny | 67
LI9Ty gy | 0 0 9¢6'8€ | 6CLOF 189°¢ €89 |0 0 07Z60 ~ [euoisojord wisow tuusty | 87
CLOVT6 | 199°6TL | 96¥°9T 009y 0 0 1L€°ST 607y | OPSOP | L96'EV 0T160 | oP[iAu0Y + [310d Wasowl fuisty | LT
SSSElY | 6LY'SIS | L66EY 66169 | T€9 €9 1€9°9L 019601 | S6TT6T | 9E0°0¥E 02160 1o[[odyseiedapazeq WISV | 9T
809%6s | 90I°€L | TI8 026 06 06 9EV°61 98€°LT | OLT'6E 0LLYY 07780 | WMO[RISIHE JOJUSA NN 3aYsel], | ST
681°T | 000°L 681C 000L 07180 mods Fw(iAYZ | ST
VOTYS | E6¥6S | 668 1€8C | 00S°€ 006'% $56°ST T€0°9T | 0S8°€T 0€EL'ST 0€180 wedie ayp Hods | yT
v | 6EVE 0 0 0 0 00€ 009 €EIT 6€8°C 0TTLO 10sa1ed 11sapIY{ 3 PUNQIYS | €7
L80°L0T | 6€9°6ET | STI'SI 9zLLT | 8TI Isr'es €56TIT | T6E'8 €88 07790 ysaSuu widtpN | 72
161 | 1561 156°T 1561 |0 0 0 0 0 0€€90 sl owl twiziumy | 12
yTTSST | 0TS'SYT. | T0¥'TT Ev8vE | L6I LY 66 961°cyl | IST'E9 ¥8T'LY 09290 s10pusA axI[qnd SUNqIRYS | 0T
pS8YT | 166WT | €068 €068 | IS6'ST 0 0 0 0 06190 ugans | 61
Sv6T | 16T€ SP6C 162€ |0 0 0 0 0 07190 I0PUSA UeqI() IWIYIUel | 8T
6£C9 | ¥9E8 1 0 ~[o 0 9¢ vES €079 0€8°L 07€s0 | vsipalui as sofiforqui 8} awressold | LT
6£9T | 69CE 6€9T leoze |0 0 0 0 0 00250 €297 9 dAI T TWIYXEUSN 91
98Tl | S00°S91 | 9vL6 | €€0°5C | 88 189°901 TLLOET | TTE8 TIre 00150 aAaljoqui | [WIYXeUSI | ST
06'SS | S6TS9 | 9g€'T | 9€EE N L8L°0E 6C1°0v | 959°1C TR A T/ (o e J[qnd nuodsuell, | pI
¥88°9€1 | LEU8TY | 6L9°€9 | 001 GpE |09 |09 | €5€CT 9LSTE | T6L'0S 10S°TS N T €1
PO0°'LT | 9ST°99 | 8¥96 0£9°cE | OF T98LT | ILY9I | OESSI 1091 | 09zy0 | oAwo[imi+ aAd(Ad T munsiuupy | T
“ec1'sz | 8vLte | SWOIT | ELEIL |0 6£6'9 S78°01 | 691°01 0SS°01 OvZP0 | MW 2¢saBil) Gul TWIuXeusy | 11
lec’sl | 0SSTIE | 9zeS | 00991 | O o 0. - . .i00¢ ozl 0S¥yl | ocgyo | busnBispledsut “bingjounaiaus | 01
0¥8°9 | 9LL'L 6ILY 98LYy | 0 0 0T | 00€ 101 069°C 09170 | djedsurponjeoadl3ant uuqRus | 6
6E9°T 108°1 0 0 0 0 2! 0L ST €L 0EIP0 | orwouoya Az 1d ahawseqiy | 8
y09E | €8I | b9S S6I'y | 0€T'T 805°6L | €SY'S 686°S | LLL'ST 16T 087€0  onAro‘quiayp ruelz eduehfoq - L
1£65¢  joelle |0 0 0€ | 0€ 0€T 006T | [IL'ST 00Z°8C 0r1€0 JI0pUdA ASPI[0d 21 2WIRYS 9
6166 | TIVEIL | 0 0 0 0 6156 TIYEIT | 0 0 0ILT0 NXIOQ [ US| §
0S06 | 050%6 0 0 0 0 829 829 s | Ter's 02910 s[e3jof ayp “(Brd 2 p(ypalsz |y
p68°ST | L60°LI T 1L € € 8wl €EIl | 6961 008°S1 0LI10 S[IAId salpual3 2 aunqiays | €
pSL0S 1 69S°€S | 0 0 0 0 | v0gy 69C9 | 0SY'oY 00€°LY 0zT110 o[e3sy Ayp drerourug 1O0UsA) | T
pssere | cosTey | 1ETL OLE'6T | 0S8'Cl | 8EE8C | 868'IS | 8856 | S65°9ST | 00TTE 0IT10 UWPY 79 "XEUSIN WDYIURL] | [
»ey | “uerd »eJ uepd »ey ued ney ued »ej uerd
wwn(li noyxnq [ero], | orendeyy ounzuadys wprogsuea], | danesado sunzuadys fjpuosiad swizuadys | Twesdord asonzuadys ayisalN / lwetdoag
ayo[ aftw ou (oA9puoy o Jowrng eyfs 2 vdu) 1707 upia 1ad oaduzuadys I runzIjey | p




| €S6'T6V'T | LL8'BLTT | £S8POT | 0£0°06S | T68PE | 98SPET | OL8LPY | EE8'T68 | 6EE'909 | 8TKT9Y s fsynln | |
0 000t 0 0 |0 000l | 0 0 0 0 | 086%0 BOUS(BUUOY] 79 SAIIZAI IPUOS | 6T
THETL | 96L°LT | 0S 00 | ¥T6L | 9S6El | LOT 0€T 191° OIE€ | 19901 [2100S luIyans | §7
€IS | €20°89 Pl 09€°T | 86v'y | 0T€8 | 9E¥'8I 10T | 8¥0°6C 26T°€€ | 0cp0l | oftwayagaljruey tod [eroos sopluy | LT
€19°8 €20°1T <y 005 0 0 LSTY €SL'S 920°Y 0LLY 02201 ~ Joxboys muumis | 97
0L0°€ 00¥°€ 0 0 0L0°C | 00¥'€ | 0 0 0 0 0PI01 | 3IVd % emwos'siad [e00s ‘pluy] | sz
S8IST | 66STC | €VC 08T | 0 0 T6'vl 612°0C 0€260 | oP[rAUOY + ‘[B10d wosowt wIsIy | pT
18COVT | SL9'6ST | L66'EY 69119 | TSI ST 10SVL 7S8T01 | 1€L°1T 005°sT 02160 lo[[oyyseledapozeq IWISIY | €7
85T'8s | 9SLIL | TIS 026 06 06 98081 9€0'9C | 0LT'6€ 01LY 02280 | MY ISIE 10IU0A )Y Saysel] | 7T
P9SES | €¥8°8S | 659 185 | 00S°€ | 0067 | §SS°ST 7€9°sT | 0S8°€T 0€L°ST 0€180 wnaSie ayp pods | 17
£EH'T 6Ev°E 0 0 0 0 00¢ 009 €EI'T 6£8°C 02ZL0 Tosared 1sapy 9 JoWIqIOYS | 0T
| L80°LOT | 6£9°6€T | STI'SI 9zL'LT | 8Tl 8Z1 Tsvcs €56°TIT | T6€8 7€8°s 0¥¥90 ysa8nu wiSLpN, | 61
IS6°1 1S6°1 1561 1S6T |0 0 0 0 0 0 0££90 ofn ow rwiziumy | 81
6L1°991 | Z0T'sTT  €ILIT PSIPE | L61 L61 ¥95°L6 98TV | SOL'OF $95°6Y 09290 aropua axiqnd aunqueys | LI
S¥6°C 167°€ SV6°'C 167 | 0 0 0 0 0 0 0%190 10pUIA UeqI() MWDl | 9]
6£C°9 79<°8 0 0 0 0 9¢ vES €0Z°9 0€8°L 0T€50 | Mstpafut as sofifoiqur ) swessold | ST
6€9T | 69T | 6£9¢ 697 | 0 0 0. 0 0 0 00250 2297 9) 9ARIM [ WIYXRUSIN | I
968l | S00°S9T | 9vL6 €057 | 38 88 189901 TLLOET | 1T€°8 716 00150 ~ ondfloqui [ IWIYXEUSN | €T
€06°SS | S6T'S9 | 9€€’E 9ce’c | vl Z4 L8L°0E 62108 | 9S9°IC 90L°1C 0LSY0 Mqnd niodsuer], | Z1
L0T0ZI | SI¥OLY | 6L9°€9 001°s¥€ | 0€ 0€ 199°61 €LLLT | LE89E 015°LE 0Z5+0 0I0pUAA 2105011 BN NUSEHU] | [
SLOPI | LESTS | 8¥9°%6 0€9°€E | OF Y 0 00071 | L8EY 198 0940 | OABIO[[OY+ 3AS[Ad I ULHSIUIWPY | 0T
¥8SYyI €00°ST 60<8 €LEs |0 0 0 0 SLT9 0£9° 0bZP0 | IO 2950 Ul IWIYXBUSIN | 6
16681 | 0SS‘TE | 9T6S 00991 | 0 0 0 005 SOV°TI 0SYy1 0zzy0 | busnSispredsur “blnq jeunqiays | g
0v8°9 9LLL 61LY 98LY | 0 0 0z 00¢ 101°C 069 09170 | “edsurpanfe-aas(Sen I unqiys = L
19 0zl 0 0 0 0 19 0TI 0€I0 | Srwouoya [1ayz 1od afaiysaqy | 9
6vTy | S6TOL ¥9S | S6I'v | 06I°T | 16LT9 | PESTT ¥v0°C 196 $9T°1 08Z€0 | OMIA'quidyp Luefz e3u efoIq | S
1L6'Sc | OET'IE | 0 0 3 o€ 0€T 006°C 1IL'ST | 002'8C OPIE0 2I0DUIA 2SIIOJ 2} SWIGIAYS |
61S's6 | TIv'Elr 0 o o o0 61S'S6 | TI¥err (o |0 01LT0 NYXI0Q [ [UIQIRYS | €
pSL'0S | 69S°€S | 0 0 0 . 0 pOSy 697°9 0S¥9¥ 00€°LY 0Z110 S[eyjsy ayp areoueuy 1o0Ysad | 7
pSSeTe | C0S‘TTy | 1€TL | 9LEGL | OSSEl | 8EE€'8T | 868°IS | 885C6 | $65°9ST | 00TT8C | OILI0 UWPY 7P XBUSN ‘WINJIUR[d | [
»ey uerd Mey uepd »ey uepd My uerd ney uepd
nayxnq [ejo], dreydey] sunzuadys ejIJsueay, | danesado sunzuadyg rpuostad sunizuadys | rweadoag | dsanzuadys asalN / rwerdoag
uu_o_u:E su ‘
o . T T 207 wa 1ad jeangpae ) + Jenzgjysnyed 3 vjaaysues) edu sunzuadyg

.”




|B*AOS[UBSEqID MMM :qaM [EA0T TUESEqO @UEBSEqIOENYSE] [IBW-D ‘ZSTO0 bS SSE+ '9L',BJRIS [BWRD,, 4y ‘UBSEq|] epjysed esaIpy

0€8°0Fy | CIP'LES @ 686°8T 0TT'TH TL9 | 6VELT | ILTTT 0ZV'Iv | 868°88€ pTroty E fasylo
g - - - T s Rt e
801°‘1C | 801°IC (4408 W44 986°0C 986°0C 0€v0l a[eroos efifoIq | L
8TLEL €9S°€0T | €5T°9T 02T6€ §€6°9 9L£0T | OVS‘OV L96°EY 0€260 apIAuoy + ‘[31ad wosow rwisry | 9
vP0°1LT | 910°STE 08y | 08v v9S°0LT 9¢svIE 0C160 lo[[oyyseledsgezeq usIy | §
LL99T VT8 LI 0€ 0€ 769°C €08°¢ SS6°El 166°C1 0Zs¥0 SI03MLI 2I0PURA BINP[NOSEHU] | §
626°C1 619°€1 " 98L‘1 VA EVITT 8VI°LI 09C¥0 aARIO[[M+ SAS(Ad T TWILNSIUIWPY | €
695°¢1 SYLLT 9€LT 000°€ 6£69 §T8°01 v68°¢ 026°¢ 0vev0 rapoy ayp efifn | ¢
SLLTE 8€S°8Y 0 0 (V)% LIL9T | 616°€ Sy6'c 918°LT 9L8°LT 087€0 | oA efiforqui ayp Luelz eu efoIqy | 1
e uepd »iey uerd | ey uepd »e} uerd el uerd
poyxnq [ejo], | oreydey| sunzuadys epaoysuea], | danerado sunzuadys | 1ppuostad swizuadys | rweadord asonzuadys aysalN / rweidorg
o[ oftwr ou
T 07 uma 1ad ojenopps aenzgyyswoped eiiopsues) edu sunzuadys |




|B*AOZ"IUBSEQ|D MMM :qaM [E°AOT TUBSEq[S @ UESEqaeD|yseq [lBw-d ‘ZSTO0Y b5 SSE+ '9L",BJeIS [ew3D,, 4y ‘ueseq|3 epjyseg :esaipy

SLSI86'T | 960°910°C | T60°TT €06°ST 8S8VE6T | TTL'6S6T | LV6'6 6€9°PT | 8LY'ST £€8°ST g syl
756 €086 vS6 €086 01601 a[1Am eouelSroury | [T
0v6°€E €8¥‘9 0v6°c €819 0Ev0l apaload + saunyp 9 JewIA | 01
VEP998°T | S91°L88°T yEP998°T | S91°L88°T 0€v01 MV d+ IWOouoy eWYIPN | 6
L19°TY TI8‘ey 9€6°8€ 6210V 189°¢ €89°¢ 0¥C60 [euotsajoid wRsour Iy |- 8
vév'e 005°¢ yév'e 005°¢ - 0€260 waysyi(Frod wosow sty | L |
0€1°C 86L9 0€1‘C 8SL9 02160 Iofjoyysesed % QzeqIusIy | 9
681°C 000°L 681°C 000°L 0¥180 ypods 1 WI[IAYZ | §
¥S8vT 1667 €06°8 €06°8 1S6°S1 880°91 06190 yans |+ y
0506 | 0506 | 879 829 (444 wy's 02910 o[ o[ dyp (314 PPald7 | ¢
SYLST €58°S1 €S €S 769°S1 008°SI 0LTTO : sqa dfpusln | g
8LS‘T 189°1 4! 0L 951 119°1 0€1¥0 (4>O)ueseq(q eRused | I
ey uerd ey uerd ey ueyd ey uerd ey ued
poyxnq [ejol, = dreydeyf sunzuadys epaasuea], | oapetodo sunzuadys | 1ppuostad sunizuadys | 1weiSoarg = dsanzuadys asalN / 1ue.3o1q

Y9 oltw ou

|
|

1207 upia spd xenz

e e e S e s e

oo,

Jyysny d «t&mwmb edu saunzuadyg




|e*n0S uBSEq[2 MMM (M [B°A0T [UBSE

/9@ UESEGIOED[USEq |lew-2 ‘ZST00Y bS SSE+ L (RIS [ew?D,, 1Y ‘ueseq|3 epjyseq esaIpy

T9L'ET

ILE0E | 0€6 | 080°s 0 808°€ 96Ly | €20°61 S6¥°0T ) lasynlo
0 0
0 ¢ € 0cp01 | -oftuay 2p offrwey sad [eroos 1s3pMmy | L
0S€°T 0S¢ 0S€T 0sel 07280 J[O[29"ISTHIE JOJUOAD I[N BYSLLL | 9
0%9 059 0¥C 0T 00% 00¥ 0€180 wneSry puods | §
LLST 9LL'T LLS'T 9LLT 02201 1o10boys mM3IS |
0 0€0v | 0 0£0'y 02160 I0[[O¥seIed 7 9ZBq [WISIY | €
L SPO°61 81€°0C | 689 689 0161 016°T | 9¥¥9l 6IL°LT 09290 210pURA SNI[q dWIIYS T
L 6p1 AN 48! 8yl €erl 0LT10 oA afpua(n | |
ey uepd ey uepd el uepd ey uepd ey uepd
w muo:x——n [e10 ], o—&u_QmM QE_Nﬂom:m Nto.«m—_ﬁ._ﬁ o>ﬁ&.~omo oEmNEQQ:w m—oﬁcmhum,QEmN—-uQr—w _Engwo.—aﬂ OmozNﬁoQ:w uummo_.Z / _EN.—MOAQ M
o oftwx ou

I
i
| .lH
i

i

T707 A 12d prmry oyysel yeangpay 9) e suzuadyg




A) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e pakushtézuar dhe té

ardhurat e veta vendore.

Ké&to burime t& ardhurash z&né njé vénd kryesor né buxhetin e bashkis€ pasi financojné

pothuajse t& gjitha funksionet né¢ administrim t& vetéqeverisjes vendore, t& pércaktuara nga ligji

139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe pérb&jné 50% t& totalit t& buxhetit.

Gjaté vitit 2021, pér shkak té situatés akoma prezente t€ pandemisg, pérve¢ administrimit dhe
dhénies sé shérbimit ndaj qytetaréve né gjithé territorin e saj, bashkia menaxhoi né€ ményre

racionale burimet e veta dhe siguroi t& ardhurat e nevojshme pér kryerjen e funksioneve bazike
dhe vecanérisht atyre sociale.

REALIZIMI %

Emertimi PLANI 2021 FAKTI 2021

Paga dhe Sigurime 662,428 606,339 92%
Shpenz.Operative 891,833 647,870 73%
Transferime | 134,586 34,891 26%
Investime 590,030 204,853 35%
TOTALI 2,278,877 1,493,953 66%

Totali i shpenzimeve buxhetore t& realizuara me burimet e veta, krakasuar me planin vjetor
&shté 66%, pagat jané realizuar n€ masén 92%, shpenzimet operative 73%, transferimet né

masén 26% dhe investimet né masén 35%.
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Fondi rezervé né buxhetin fillestar t& vitit 2021 &sht& planifikuar né shumén 4,000 mijé leké,
ndérsa fondi i kontigjencés 8,000 mijé leké. Gjaté vitit 2021 nuk ka patur raste t& pérdorimit t&
tyre.

Fondi i emergjencave civile, né buxhetin fillestar & vitit 2021 &shté planifikuar n€ shumén
62,790 mijé leké. Gjaté kétij viti éshté pérdorur gjithsej né€ shumén 1,750 mijé leké me vendime
t& Késhillit Bashkiak, pérkatesisht 1,190 mijé leké né muajin shkurt pér démtime banesash,
shkaktuar nga fatkeqsi natyrore, raste t€ reshjeve dhe agjentéve atmosferike, démtime banesash
nga zjarri, etj. dhe pér shumén 560 mijé leké né muajin prill pér rast emergjent né sisteminin e
ujrave té shiut né njésite administrative. Gjaté katérmujorit t& dyt€ dhe treté nuk kemi patur raste
t& pérdorimit t& fondit t&€ emergjencave.

Investimet nga t&€ ardhurat dhe transferta e pakushtézuar :

Sipas detajimit t& buxhetit dhe depozitimit né sistemin e Thesarit, jané planifikuar 84,300 mijé
lek& nga transferta e pakushtézuar, 59,970 mijé leké nga t€ ardhurat e trashéguara nga viti
2020, nga t& ardhurat e vitit 2021 jan& 355,386 mijé leké dhe t&€ ardhura nga huaja 90,374 mijé
leks, gjithsej 590,030 mijé leké.

Sic e shikojme kemi 24 % t& totalit t& investimeve té cilat financohen me transferté té
pakushtézuar dhe t€ ardhura t€ trashéguara, té cilat jan€ burime fondesh t& garantuara. Rreth 60
% e investimeve financohen nga t& ardhurat e vitit, duke béré qé prokurimi dhe realizimi i tyre
t& varet shumé nga arkétimi dhe realizimi i planit t& t&€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore
dhe 16 % zéné shpenzimet pér shpronésime nga huaja.

Realizimi vjetor me 35 % i zErit t& investimeve, duke e krahasuar me planin vjetor, ka t& b&jé
si¢ u shprehém edhe mé lart, me problemet né arkétimin e t& ardhurave, si pasojé e situatés s€
krijuar nga pandemia, por edhe me investimet (shpronésimet) nga huaja t& cilat nuk jané
realizuar pér mungese t& dokumentacionit pér shpronésim. Duke mos marre né konsideraté
huané si ne plan dhe fakt, realizimi pér vitin 2021, i zérit t& investimeve, duke e krahasuar me
planin vjetor &shté 40 %.

B) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén specifike

Né vitin 2021 Bashkia vazhdon t& kryejé funksionet e transferuara me burim financimi
transfertén sektoriale (specifike). Funksionet gé u transferuan né Bashki jane:

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



i.  Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli
jomésimor né arsimin parauniversitar.

N& transfertén specifike té vitit 2021, jané akorduar fondet pér personelin edukativ dhe
ndihmés t& arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés t& arsimit parauniversitar.
Pér arsimin parashkollor (kopshtet e f€mijéve, edukatorg dhe punonjés né gendrén kulturore t€
femijéve), jané alokuar fonde pér paga dhe sigurime shogérore pér 252 punonjés t& transferuar.
Pér punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazé, arsimin 9-vjecar (parashollor dhe
Qendra kulturore e fémij &ve) jané alokuar fonde pér paga dhe sigurime shoqérore pér 116
punonjés té transferuar. Pér punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin e mesém, jané
alokuar fonde pér paga dhe sigurime shogérore pér 57 punonjés t& transferuar.

ii. Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MNZSH)

Né transfertén specifike te vitit 2021, jan€ alokuar fondet pér shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri
dhe Shpétimi. N& kété fond b&jné pjesé shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shogérore té
punonjésve si dhe shpenzimet operative. Numri i punonjésve &shté 3 1. Bashkia ka financuar
nga té& ardhurat e veta pér blerje pajisje specifike pér zjarrfikéset, restaurimin e ambienteve t€
bréndshme te SMZSH-sé dhe blerje pajisje komputerike, blerje kondicioner, blerje paisje
ndryshme, né z&érin investime, pér shumén 4,195 mijé leké.

iii. Administrimi i pyjeve
Né transfertén specifike t& vitit 2021, jang planifikuar fondet pér Shérbimin Pyjor. N& kété fond

pérfshihen shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shogérore t& punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2021 numri i punonjésve &shté 15.

Bashkia Elbasan né strukturén organizative t€ saj, ka krijuar Drejtoring e Pyjeve, Bujgésisé,
Veterinarisé dhe Mjedisit, né t& cilén bén pjesé sektori i pyjeve, i cili merret me administrimin
dhe mbrojtjen e pyjeve. Gjithashtu, meqénése fondet nga transferta sektoriale jané t&
pamjaftueshme pér kété shérbim, Bashkia Elbasan ka financuar nga t€ ardhurat e veta n€ z€rin
paga, sigurime shogérore, shpenzime operative dhe investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e
kétij shérbimi.

iv.  Rrugét rurale

Né transfertén specifike té vitit 2021, jang& alokuar fondet pér rrugét rurale t€ transferuara nga
qarku né bashki. Fondet e alokuara nga kjo transferté jané t& pamj aftueshme pér t&€ financuar 1€
gjithé zérat e shpenzimeve t& domosdoshém pér kété funksion. N& kéto kushte Bashkia Elbasan
ka financuar nga té ardhurat e veta n& z€rin paga, sigurime shoqérore, shpenzime operative dhe
investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e kétij shérbimi.
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v. Ujitja dhe Kullimi

Né transfertén specifike té& vitit 2021, jané planifikuar fondet pér ujitjen dhe kullimin. N& kéte
fond perfshihen fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore t& punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2021 numri i punonjésve éshté 5. Ky shérbim &shté i
atashuar né Agjensiné e Shérbimeve Publike, Sektori i Kullimit dhe Vaditjes. Pér shkak t€
réndésisé sé vecanté qé ka Ujitja dhe Kullimi, Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta
si né shpenzime personeli, népérmjet punétoréve sezonale, ashtu dhe né investime, pér
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e tokés.

vi. Konviktet e arsimit parauniversitar

Né transfertén specifike t& vitit 2021, Bashkisé Elbasan i jang akorduar fonde pér konviktet e
arsimit parauniversitar. N& kété transferté jané t€ pérfshira: fondet pér paga dhe sigurime
shoqérore té personelit (punonjés dhe edukator), shpenzime operative dhe shpenzime pér
investime.

vii. Qendrat e Shérbimeve Sociale

Né& transfertén specifike t€ vitit 2021 pér Bashkiné Elbasan jané akorduar fondet pér paga dhe
sigurime shogérore t& personelit dhe shpenzime operative pér Qendrén Sociale “Balashe”
Elbasan. Edhe né kété rast Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta né shpenzime
personeli, operative dhe investime.

Gjithashtu né kété gendér kryejné aktivitetin e tyre “Qendra Rome” dhe “Shtepia e t&
Moshuarve”, t& cilat Bashkia Elbasan i financon nga forndet e veta.

N& totalin e shpenzimeve me burim financimi transfertén specifike, realizimi n€ krahasim me
planin vjetor &shté 55%. Pagat jané realizuar me 61%, shpenzimet operative me 27 % dhe
transfertat 2%. Pérsa i takon investimeve realizmi né krahasim me planin vjetor &shté 52%, 1
cili faktikisht, né pjesén mé t& madhe, i takon kontratave t& lidhura né fund t& vitit 2020.

' EMERTIMI PLANI 2021 FAKTI 2021 REALIZIMI |
5 Paga dhe Sigurime ) 436,424 388,898 89%
" Shpenz.Operative 41,420 22,271 54%
Transferime 17,349 672 4% |
Investime - 42,220 28,989 69% |
| TOTALI | 537,413 440,830 82% |
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Realizimi i shpenzimeve me burim financimi
———transfertén-specifike2021——
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C) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e kushtézuar

Transferta e kushtézuar pérbéhet nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit t& Gjendjes
Civile, Qendrés Kombétare t& Regjistrimit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér
familjet né€ nevojé dhe pér pérsonat me aftési ndryshe, qé né fakt z&né 94 % t€ totalit t&
transfertés sé kushtézuar ose 1,866,434 mijé leké, si dhe fonde pér bursat e nxénésve, bonuse
strehimi, mbéshtetje pér viktimat e dhunés, etj. te cilat z&né 3 % t& totalit t& transfertés sé€
kushtézuar ose 68,132 mijé leké.

Gjithashtu, pjesé e transfertés s& kushtézuar jané edhe investimet te cilat jané n& vlerén 11,092
mijé leke.

s il 3 e
EMERTIMI PLANI 2021 FAKTI 2021 :
QKR 1,681 1,578
Gjendja Civile 15,853 15,745 |
Trajtim ushgimor (bursat e nxenesve) 54,070 48,241 |
Bonus trehimi 16,088 15,951
Invaliditet+Paaftesia+Nd.Ekon 1,887,165 1,866,434
Viktimat e dhunes + projekte mbrojtjes sociale 6,483 3,940
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Perm1r§31m1 'I‘ kushteve te banimit te kumuniteteve te 8.903 8,903 |
pafavorizuara ]
Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale - 9,050 9,050 ‘»
Emergjencat civile ) 9,803 9,544
R1kopstru}<s10n fusha minikalceto dhe rrethimi me 7.000- 2,189
kangjella i kompleks Shefget Lamce i R
TOTALI 2,016,096 1,981,575 |

Si¢ shikohet edhe nga t& dhénat né tabelén e mésipérme, kemi vetém dy objekte pér investime,
konkretisht “Pérmiresimi i kushteve t& banimit t& kumuniteteve”, objekt né vazhdim nga viti

2019, financim i Qeverisé Shqiptare népérmjet FZHSH-s€ dhe Rikonstruksion fusha
minikalceto dhe rrethimi me kangjella i kompleks Shefget Lamce.

D) Shpenzime nga transferta e kushtézuar :

st e , 000/1cké
| EMERTIMI PLANI 2021 FAKTI2021 REALIZIMI
' Paga dhe Sigurime 25,833 25,678 9% |
| Shpenz.Operative 14,639 9,947 68% |
| Transferime - 1,959,721 1,934,858 9% |
' Investime 15,903 11,092 70% |
| TOTALI 2,016,096 1,981,575  98% |
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Realizimi i shpenzimeve me burim financimi

transfertén e kushtézuar
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Né totalin e shpenzimeve, me burim financimi transfertén e kushtézuar, realizimi pér vitin
2021, krahasuar me planin vjetor &shté 98 % ose 1,981,575 mijé lek&. Shpenzimet pér paga
jané realizuar né masén 99 %, né zérin shpenzime operative 68%, transferimet ku b&jné pjesé
paaftésia dhe ndihma ekonomike n& masén 99 % dhe investimet né masén 70 %.

E) Shpenzime (investime) me t€ ardhuat nga huaja.

Njé z& t& vecanté né t€ ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit t& Bashkisé Elbasan z& huaja pér
shpronésime dhe investime n¢ infrastrukturén rrugore, bazuar né marréveshjen daté
29.09.2010, marréveshjen e interceptimit nr.2544/1, daté 29.09.2010 dhe n& aneks-
marréveshjen nr.751/1, daté 26.05.2014, lidhur midis Bashkisé Elbasan dhe BKT.

Shuma totale e huasé sé miratuar, pas rishikimit, sipas aneks —marréveshjes, gshté 711 milion

lek&. Shuma e disbursuar gjithsej &shté 622 milion leké, e cila Eshté pérdorur pér shpronésime
dhe pjesérisht pér investime né infrastrukturén rrugore. Mbeten pér disbursim 90 milion leké,

pjesé e buxhetit t& miratuar pér vitin 2021.

Sipas buxhetit t& miratuar pér vitin 2021, jan& planifikuar t& ardhura nga huaja 90 milion lek&
dhe shpenzime pér shpronésime dhe investime né infrastrukturén rrugore po 89 milion leké.
Gjatg vitit 2021 disbursimi &shté né masén 1.5 milion leké&. Disbursimi e ké&saj shume &shté né
varési té plotésimit t& dokumentacionit nga ana e ish pronaréve.

Nga shuma e huasé s& disbursuar Bashkia Elbasan ka shlyer rregullisht késtet e shérbimit t&
borxhit (principal + interes), ¢gdo muaj, bazuar né planin e pagesave t€ bankeés.

Té dhéna mbi huamarrjen e Bashkisé Elbasan.
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R ——— ,, o E Mije IeKE
:  Shumag feohert i r tu_paguar deri

Prin pal Interesa Gjithsej Principal Interesa Gjlthsej
Hua e disbursuar 622337 412,983 181,425 594,408 209,354 16,190 225,544
Hua pa disbursuar 88,810 " ' e
 Gjithsej 711,147

F) Treguesit financiar

Treguesit financiaré pérdoren pér t& vlerésuar géndrueshmériné financiare t€ njésisé sé
vetéqeverisjes vendore. Analiza dhe raportimin i treguesve financiaré i mundéson njésisé t&
kuptoj& mé miré aspektet financiaré té& saj. Ky informacion i kombinuar me element t€ tjeré
ekonomik, demografik dhe social t& njésisé ndihmon analizén dhe marrjen e masave pérkatése
Me ané analizés sé treguesve financiaré merret informacion né lidhje me:

a) cilat jané prioritetet e njésisé s€ vetéqeverisjes vendore;

b) c¢faré burimesh ka né dispozicion njésia; ,

c) si pérdoren fondet publike t& njésisé s&¢ vetéqeverisjes vendore;
d) sa varet njésia nga transfertat e qeverisé€ gendrore;

e) nése po ruhet disiplina fiskale;

f) nése ka rrisge fiskale q& kérkojné njé vémendje t€ vegantg.

Analiza financiare duhet t& vlerésohet pérgjaté viteve. N& kété ményré monitorohen ndryshimet e
kushteve financiare bazuar né t& njéjtit tregues financiaré pér t& gjitha njésité e vetéqeverisjes
vendore.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al
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G) Programet kryesore né zérat e buxhetit.

i.  Programii Administratés Vendore (Planifikim Menaxhim, Administrim)

Programi i administratés vendore pércakton menaxhimin dhe mbéshtetjen administrative pér
programet e tjera t&€ puné&s, vecanérisht né vazhdimésiné e zhvillimit t& kapaciteteve
menaxhuese né t& gjitha nivelet e institucionit pér t&¢ mundésuar pérgatitjen, zhvillimin dhe
zbatimin e politikave dhe kuadrit ligjor né funksion.

Qeverisja joné lokale bazohet né parimet e sundimit te ligjit, pérgjegjésisé, llogaridhénies,
besimit, transparencés, efektivitetit, efikasitetit, partneritetit dhe koherencés.

Meqgénése geverisja e miré ndérlidhet me aftésiné e Bashkis€ pér t€ siguruar shérbimin mé t&
miré pér komunitetin, ¢do ané&tar &shté aktiv pér t& dhéné kontributin e tij. Prandaj, pér ne
ekziston nj€ nevojé e vazhdueshme q& Bashkia t&€ veprojé si lehtésuese duke iu priré qytetaréve:

[0 drejt t&€ menduarit strategjik,
O duke i pérfshiré ata ng ¢éshtjet e pushtetit lokal,
O duke i béré partneré né zgjidhjen e problemeve.

Politikat e vazhdueshme, té€ cilat do t& zbatohen nga administrata e Bashkis€ Elbasan, jané :

1. Njé strukturé menaxhuese cilésore, duke krijuar mundésing€ dhe lehtésiné pér
pérthithjen e burimeve njerézore profesionale dhe né funksion t& zbatimit t€ qéllimeve
dhe objektivave t& Bashkisé Elbasan, pér orfrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve.

2. Pérfshirja e qytetaréve, grupeve té interesit, komunitetit né pérgjithési, né
proceset vendimmarrése me géllim krijimin ose pérmiré€simin e politikave publike,
progedurave dhe praktikave lokale n& favor té€ krijimit miréqenies s€ qytetaréve.

3. Dixhitalizmi i administratés publike &shté dhe do t€ mbetet njé nga prioritetet tona né
kuadér t& programit t€ administratés vendore.

Ne jemi t& angazhuar pér té shtuar dhe promovuar shérbimet elektronike pér qytetarét, biznesin
dhe administratén. Prioritet do té jeté rritja e transparencés dhe p&€rmirésimi i shérbimeve né
administratén publike vendore. Eshté realizuar ofrimi i shérbimeve administrative elektronike
ndaj qytetaréve né Bashkine Qendér dhe né& Njé&sité Administrative.



ii.  Programi i Infrastrukturés Rrugore

Politikat e zhvillimit

Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane dhe infrastrukturés rrugore rurale
duke mundésuar akses mé t&€ mire t€ tyre né sistemin e infrastrukturés rrugore kombétare.
Programi 1 infrastrukturés rrugore, bazohet né 2 politika themelore :

1. Pérmirésimin e mjedisit urban me standartet ¢ duhura né shérbim t& komunitetit.
2. Ruitjen e cilésisé dhe sigurisé sé jetés sé banoréve.

Objektivat kryesorg t& ké&tij programi jané :

1. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore, trotuareve dhe shesheve
publike vendore;

2. Pérmirésim i infrastrukturés rrugore si dhe te rritje e aksesit ndaj shérbimeve bazé né
zonat rurale.

3. Pérmirésim i siguris€ né€ rrugét e Bashkisé sé Elbasanit.
4. Mirémbajtjen e infrastrukturés s€ rrugéve, né€ pronési t& Bashkisé.
5. Reduktim i kostove pér realizimin e shérbimeve té€ mirémbajtjes népérmjet rritjes sé

kapaciteteve teknologjike dhe pérdorimit t& fuqisé€ punétore t& njésive administrative.

NEé buxhetin e vitit 2021, shpenzimet pér investime n€ programin e Infrastrukturés Rrugore,
Ujitjes dhe Kullimit dhe Shérbimet Publike Vendore z&né& peshén mé t&€ madhe té totalit t&
buxhetit, me rreth 12,5 %, ose 345,457 mij€ lek&. Ndérsa investimet pér arsimin, ku pérfshihen
arsimi bazg, mesém pérgjithshém dhe konviktet z&€né 4 % t& totalit t&€ buxhetit ose 106,799 mijé
leké.

iii. =~ Programet pér Shérbimet Publike

Programi i ofrimit t& shérbimeve publike qytetaréve, bizneseve dhe t& gjithé komunitetit né t&
gjithé territorin administrative t& Bashkisé pérbén nj€ nga kolonat kryesore t& programit
buxhetor.

Ky program pérmban shérbimet mé jetike pér komunitetin si¢ jané:
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a) mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane,

b) mirémbajtja dhe administrimi i sipérfaqeve t& gjelberta,

¢) mirémbajtja e varrezave publike dhe krijimi i kushteve sipas standartave pér shérbimin
funeral,

d) shérbimi i dekorit publik dhe ndri¢imi i mjediseve publike,

e) mobiliteti dhe transporti népérmjet krijimit t& lehtésirave té 1&vizjes, krijimin e
kushteve pér transportin publik,

f) frealizimi sipas standarteve t& sinjalistikés rrugore.

Shérbimet publike, pér nga réndésia e tyre, ndikojné direkt né cilésiné e jetesés s& qytetaréve
dhe jané njé parakusht pér zhvillimin social ekonomik pér t€ gjithé territorin e Bashkisé
Elbasan.

Programi i shérbimeve publike, bazohet né tre politika themelore :

1. Ofrimi i shérbimeve publike cilésore pér pé€rmirésimin e jetesés sé qytetaréve dhe
mbrojtjen e mjedisit.

2. Ruitja e e efigensés t& teknologjisé si dhe zgjerimit t&€ shérbimit népérmjet pérmirésimit
t&€ vazhdueshém

3. Rritja e transparencés né lidhje me ofrimin e shérbimeve publike, duke siguruar

pjesémarrjen e publikut né progesin e planifikimit dhe te monitorimit, pér ta orientuar
até sipas nevojave té tyre.

Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane

Pérmirésimi i cilésisé s& shérbimit, menaxhimi i mbetjeve t€ ngurta duke sunuar drejt ndarjes
né burim t€ atyre t& riciklueshme népérmjet ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor q& bén t&
mundur pé€rmirésimin e situatés mjedisore dhe reduktimin e sasisé s& mbetjeve q& depozitohet
né landfill. N& buxhetin e vitit 2021 ka nj& rritje t€ shpenzimeve pér shérbimin e pastrimit,
krakasuar me periudhat praardhése, duke shtuar zonat e mbuluara me kéts shérbim por edhe
duke pérmirésuar cilésing e shérbimit t& ofruar. Gjithashtu &shté parashikuar qé kontrata e
shérbimit t& pastrimit t& mbulohet 100 % me t& ardhurat nga tarifa e pastrimit.

Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike

Pérmiré&simi i cilésisé s& mirémbajtjes dhe riorganizimi i lulishteve, zgjerimi i sipérfageve t&
gjelbérta dhe gjelbérimit rrugor né t& gjithé Bashking.
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Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike si dhe garantimi i shérbimit
té varrimit

Synohet pér njé shérbim cilésor me standarte sipas normativave dhe rregullores s&é mirémbajtjes
s€ varrezave népérmjet hartimit t€ njé plani té integruar pér funksionimin e Varrezave
Publike. Gjithashtu synohet zgjerim i territorit t& Varrezave Publike pér vazhdimésing e kétij
shérbimi, népérmjet shpronésimeve. Népérmjet punonjésve & Agjensisé sé Shérbimeve
Publike &shté realizuar shérbimi i mirémbajtjes sé varrezave né Njésité Administrative.

Ndri¢imi i mjediseve publike

Objektivat pér kéte shérbim jané :
Pérmiré&simi i menaxhimit t& shérbimit t& ndri¢imit
a) Mirémbajtje e ndriguesve t& zakonshém ekzistrues
b) Mbajtja n& efigencé e ndri¢imit t& lulishteve ekzistuese.
c) Mbajtja né efigencé e ndri¢imit rrugor
d) Mirémbajtja e gjith& rrjetit t& ndri¢imit rrugor.
e) Ofrimi i shérbimit t& mirémbajtjes sé ndri¢imit né 12 Njésité Adminstrative dhe
ndértimi i linjave t&€ reja me prioritet zonat e populluara.

Ndérhyrjet rehabilituese jané realizuar nga Agjensia e Shérbimeve Publike pérgjaté gjithé vitit
pasi €shté siguruar me pare baza materiale e nevojshme dhe jané hartuar projektet. Me zbutjen
e masave ndaj pandemise jané realizuar njé séré projektesh nga té cilét pérméndim : “Blerje
ndrigues me gjithé krahé + kabell ABC”, “lidhje te reja energjie”, “Blerje shtylla ndricimi pér
linjat elektrike”, etj. Me réndési &shté t&€ pérméndim kujdesin pér ndricimin e gendrave t&
Njésive Administrative, projekt né vazhdim nga vitet e kaluara.

iv.  Programi Mjedisi dhe Mbrojtja e Pyjeve dhe Kullotave

Pyjet kontribuojné né€ ményrg efektive né zhvillimin e géndrueshém, népérmjet sigurimit t&
mirégenies njerézore, sigurojné njé mjedis t& shéndetshém dhe mbéshtesin zhvillimin
ekonomik t€ zonés né térési. Potenciali unik i pyjeve mbéshtet njé ekonomi t& gjelbér, rrit
cilésin€ e jetés dhe ndikon né zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Sfida pér t& realizuar kété balancé t&€ géndrueshmé mjedisore &shté e madhe dhe e véshtiré
referuar edhe larmishmérisé s¢ térritorit dhe problematikave qé mbart sejcili sistem territorial.

NE& buxhetin e kétij viti jan€ miratuar fonde pér investime né shérbimin pyjor, pér shtimin e
sipérfageve t€ pyllézuara, nga té cilat pérméndim :
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- Hartim plane mbaréshtimi pyje e kullota;
- Investime né fondin pyjor (pyllézime, pérmirésime);
- Blerje pajisje matése (busulla matése).

Politikat e zhvillimit

Programi i Mjedisit dhe Mrojtjes s& Pyjeve e Kullotave mbéshtetet n& kéto politika themelore :

1. Mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& qytetareve, pé€rmes bashképunimit me komunitetin e
Bashkisé e shogeriné civile. Rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit, gjithpérfshirjes né
fushén e mbrojtjes s& natyrés né bashképunim me t& gjitha institucionet rajonale dhe jo
vetém, pér ndalimin e humbjes s& biodiversitetit por edhe pérmiresimit t& statusit t&
tyre.

2. Mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor, t€ ujrave sipérfaqésore, lumenjve dhe
wrave néntokésoré, etj. Shfrytézimin racional t& burimeve ujore, shpérndarjen e drejts
t& tyre sipas géllimeve t& pérdorimit si edhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

3. Zhvillimin e q¢ndrueshém dhe shumé funksional t& burimeve pyjore dhe kullosore,
qé€ & sigurojné ekuilibrin biologjik t& ekosistemeve pyjore, ruajtjen e sipérfageve
pyjore, rritjen e prodhimtarisé dhe aftésisé ripértéritése t& pyjeve, si dhe parandalimin e
degradimit t& métejsh&m té tokeés.

4. Realizimin e mbrojtjes s& sipérfaqeve pyjore dhe kullosore népé€rmjet njé geverisje mé
t€ miré t& fondit pér Administrimin e Pyjeve.

5. Hartim i projekteve teknike pér pyllézim t& sipérfageve pyjore si dhe rehabilitim i
siperfageve pyjore dhe kulloté, t& degraduara, djegura si edhe mbrojtja e tokés nga
erozioni népérmjet investimeve pér mbrojtjen e tokés.

v.  Programi i Arsimit parauniversitar dhe edukimit

Sistemi arsimor ka réndési t& madhe né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe social t& komunitetit
toné€. Shkolla duhet t’i mundésojé ¢do fémije q€ t& ket rezultate t& kénaqshme né mésime, t&
Jeté i sigurté, i shéndetshém dhe aktiv né Jjetén komunitare.

Me ndarjen e re territoriale, Bashkia Elbasan duhet t& siguroj& mirémbajtjen e nj& numri t&
madh institucionesh arsimore pér 12 njésité€ administrative. Synimi yn& éshté menaxhimi me

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al

(: )

N



efikasitet i fondeve pér arsimin dhe krijimi i mundésive pér njé zhvillim e shfrytézim cilésor t&
infrastrukturés sé institucioneve arsimore né t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan. N& kuadér
t€ reformés sé re administrative t& qeverisjes vendore jané pjesé e kétij programi edhe delegimi
1 funksioneve t& reja si: Arsimi parashkollor (kopshtet e fémijéve), edukatoré dhe punonjés né
Qendrat Kulturore t& Fémijéve, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazg, arsimin
9-vjecar, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése t& arsimit t&€ mesém.

Politikat e zhvillimit:

1. Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése, cilésore né t& gjithe territorin, pér institucionet e
edukimit parauniversitar dhe atij parashkollor gjaté procesit t& realizimit t& programit
mésimor vjetor.

2. Mbéshtetja dhe promovimi i cilésisé sé mésimdhénies dhe i rezultateve t& larta né
shkollé. Promovimi dhe nxitja e hapjes sé strukturave t& edukimit Jashtg orarit mésimor,
pér & plotésuar njé nga t& drejtat bazé t& femijéve, si¢ éshté argétimi, loja, sporti etj

3. Pérmirésimi i kushteve dhe standarteve t& shkollave népérmjet ndértimit, rehabilitimit
dhe mirémbajtjes se ndértesave arsimore (& sistemit shkollor parauniversitar, pér
zhvillimin e procesit mésimor edukativ né kushte t& pérshtatshme né t& gjithé territorin
administrativ t& Bashkisé Elbasan.

4. Pérmirésimi i shérbimit t& ngrohjes me qéllim krijimin e kushteve pér funksionimin dhe
zhvillimin sa mé& normal t& procesit mésimor.

5. Sigurimin e standarteve pér sigurimin e higjenés pér: konviktet, shkollat, kopéshtet,
magazina, etj.

6. Pérmirésimi i kushteve me ané t& sigurimit t& bazés materiale pér shérbimet
mbéshtetése, me qé&llim funksionimin sa mé normal t& objekteve shkollore (shkolla,
kopéshte, konvikte).

Specifikisht pér vitin 2021, pér shkak t& situatés sé krijuar nga “COVID-19”, &sht& punuar pér
krijimin e kushteve pér zhvillimin e mésimit me turne né disa nga objektet shkollore, pér disa
nivele t& mésimdhénies.

Dezinfektimin e abienteve shkollore, si nj& domosdoshméri dhe detyrim ligjor né kushtet e
pandemisé “COVID-19”.
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Rritja e sigurisé né ambjentet shkollore népé€rmjet shérbimiit t& rojeve té sigurisé publike dhe
monitorimit me ané t& sistemit t& kamerave.

Pérmirésimi i sistemeve t& edukimit dhe trajnimit profesional dhe ndérlidhja e politikés
arsimore me politikén social-ekonomike.
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